
 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

RIFERIMENTO DOCUMENTO DATA PAGINA 

DET. DG.            015/22     17/03/2022 1/4 

 

REV. DATA DESCRIZIONE REDATTORE RESPONSABILE  DG 

00   17/03/2022 Determina DG 

A. G. Speranza 

E. Padoa 

F. Scalambra 

S. Pozzati 

M. Caruso 

F. Guerriero 

S. Masola 

   REDATTO VERIFICATO  APPROVATO 

Il presente documento è di proprietà di Ferrovie Emilia Romagna Srl. Ne è vietata la riproduzione e la diffusione senza specifica autorizzazione. 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE 2022-2023 DEGLI 

ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 21 DEL D. LGS. 50/16 

Il Direttore Generale 

Premesso che: 

• l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori 

pubblici" del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dispone che le 

amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali, approvati nel rispetto dei 

documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

• In attuazione dell’art. 21, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 con Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018  

è stato adottato il “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 

redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 

e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;  

• Ai sensi dell’art. 5 comma 5 del DM 14/2018 FER ha provveduto alla 

pubblicazione dei summenzionati documenti di programmazione sul 

proprio profilo informatico, al fine di consentire la massima trasparenza 

nonché, in particolare, la massima partecipazione per la presentazione 

delle eventuali osservazioni da manifestarsi entro 30 giorni dalla 

pubblicazione stessa; 

Considerato che: 

• L’art. 7, c. 6 del DM 14/2018 dispone che l’approvazione del Programma 

Biennale dei Servizi e Forniture avvenga entro novanta giorni dalla data 

di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, 

secondo l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione; 



 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

RIFERIMENTO DOCUMENTO DATA PAGINA 

DET. DG.            015/22     17/03/2022 2/4 

 

REV. DATA DESCRIZIONE REDATTORE RESPONSABILE  DG 

00   17/03/2022 Determina DG 

A. G. Speranza 

E. Padoa 

F. Scalambra 

S. Pozzati 

M. Caruso 

F. Guerriero 

S. Masola 

   REDATTO VERIFICATO  APPROVATO 

Il presente documento è di proprietà di Ferrovie Emilia Romagna Srl. Ne è vietata la riproduzione e la diffusione senza specifica autorizzazione. 

• Lo stesso DM 14/2018 stabilisce che l’amministrazione provveda altresì 

alla pubblicazione in formato open data presso i siti informatici 

di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del Codice, ovvero “sul profilo del 

committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213”; 

• FER ha verificato che, in merito alla pubblicazione presso l’Osservatorio 

ANAC, sono tuttora applicabili le indicazioni operative impartite con 

Comunicato del Presidente ANAC del 26/10/2016, secondo il quale le 

amministrazioni aggiudicatrici provvedono alla pubblicazione sul proprio 

profilo e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nelle 

more dell’adeguamento del sistema informatico dell’Autorità atto al 

recepimento degli atti di programmazione; 

Considerato inoltre che: 

• FER Srl, in quanto società in house sottoposta al controllo della Regione 

Emilia-Romagna, è soggetta a procedure di monitoraggio e vigilanza dei 

propri processi aziendali; 

• In particolare, in ottemperanza alla Delibera di Giunta regionale n. 

1779/2019 “Aggiornamento del Modello amministrativo di controllo 

analogo per le società affidatarie in house come già definito con 

deliberazione della Giunta n. 840/2018” è richiesto alle società 

affidatarie in house di ottenere una approvazione della programmazione 

dei processi aziendali, tra i quali sono ricompresi affidamenti di contratti 

pubblici per l’acquisizione di forniture e servizi e per l’affidamento di 

lavori; 

 



 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

RIFERIMENTO DOCUMENTO DATA PAGINA 

DET. DG.            015/22     17/03/2022 3/4 

 

REV. DATA DESCRIZIONE REDATTORE RESPONSABILE  DG 

00   17/03/2022 Determina DG 

A. G. Speranza 

E. Padoa 

F. Scalambra 

S. Pozzati 

M. Caruso 

F. Guerriero 

S. Masola 

   REDATTO VERIFICATO  APPROVATO 

Il presente documento è di proprietà di Ferrovie Emilia Romagna Srl. Ne è vietata la riproduzione e la diffusione senza specifica autorizzazione. 

• FER Srl, in data 03/03/2022 con nota prot. FER n. 1154/22, ha pertanto 

provveduto alla trasmissione del programma in oggetto alla Regione 

Emilia Romagna per una preventiva approvazione programmi ai sensi 

della Delibera di Giunta Regionale n. 1779/2019 e della Determinazione 

dirigenziale n. 10694/2020 (del 12/01/2022 - Prot. 12/01/2022. 

0021544.U – Prot. FER 0108/22); 

• In data 17/03/2022 perveniva nota di riscontro, acquisita al prot. FER n. 

1357/22, con la quale la Regione Emilia Romagna comunicava l’avvenuta 

approvazione del programma proposto da FER con Determinazione 

dirigenziale n. 4735 del 15/03/2022; 

Visti: 

• l’art. 21 del D.lgs. 50/2016 in merito a "Programma degli acquisti e 

programmazione dei lavori pubblici"; 

• l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 in merito ai “Principi in materia di 

trasparenza”; 

• il DM n. 14/2018 Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 

redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 

e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 

• il D.Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione delle informazioni da parte delle amministrazioni pubbliche, 

ai quali FER Srl è sottoposta; 

• l'art. 37 c.1 lett. b) e l'art. 38 c. 2 del D.lgs. 33/2013 in particolare 

riferimento agli obblighi di pubblicazione rispettivamente concernenti i 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e gli atti di 

programmazione delle opere pubbliche; 



 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

RIFERIMENTO DOCUMENTO DATA PAGINA 

DET. DG.            015/22     17/03/2022 4/4 

 

REV. DATA DESCRIZIONE REDATTORE RESPONSABILE  DG 

00   17/03/2022 Determina DG 

A. G. Speranza 

E. Padoa 

F. Scalambra 

S. Pozzati 

M. Caruso 

F. Guerriero 

S. Masola 

   REDATTO VERIFICATO  APPROVATO 

Il presente documento è di proprietà di Ferrovie Emilia Romagna Srl. Ne è vietata la riproduzione e la diffusione senza specifica autorizzazione. 

• il Comunicato del Presidente ANAC del 26/10/2016 sulle modalità di 

pubblicazione degli atti di programmazione; 

Richiamati: 

• la Determinazione dirigenziale n. 4735 del 15/03/2022 con la quale la 

Regione Emilia Romagna ha approvato il Programma degli acquisti di 

forniture e servizi per il biennio 2022 – 2023. 

• Parere formale ricevuto dal Servizio Approvvigionamenti, patrimonio, 

logistica e sicurezza con prot. n. 238073 del 08/03/2022; 

• Parere di merito ricevuto dalla Direzione generale Cura del Territorio e 

dell’Ambiente, con prot. n.247295 del 10/03/2022. 

Per tutto quanto sopra premesso che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto,  

DETERMINA 

1. Di approvare il Programma degli acquisti di forniture e servizi per il 

biennio 2021 – 2022 redatto sulla base degli schemi tipo approvati dal DM 

14/2018 e che allegati costituiscono parte integrante della presente 

determinazione; 

2. Di provvedere, in occasione dell’approvazione, alla pubblicazione sul 

sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti e sul sito 

di FER, nella relativa sezione dell'Amministrazione Trasparente; 

3. Di confermare il mandato per l’espletamento delle funzioni di 

referente del Programma biennale degli acquisti ai sensi del DM n. 14/2018 

al Dott. Francesco Guerriero dell’U.O. Gare di FER. 

Stefano Masola  

Direttore Generale        


